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Název práce: Inovace laboratorního modelu Soustava tří nádob

Anotace

Cílem této práce je popsat současný stav laboratorního modelu Soustava tří nádob.

Seznámit čtenáře se softwarovým řešením tohoto modelu, respektive jeho třech částí, a to

jak na úrovni řídícího PLC v softwaru REX Controls, tak na straně vizualizační v softwaru

MATLAB Simulink. Mezi dílčí cíle patřilo i mé seznámení s používaným softwarem. Dále pak

navrhnout vlastní uživatelské prostředí určené pro studenty pracující na modelu,

použitelné pro ovládání jednotlivých úloh. Nakonec se zamyslet a navrhnout použití

vrtulkového průtokoměru v modelu a v případě možností tento návrh i realizovat.

Klíčová slova: laboratorní model, PLC, REX Controls, MATLAB Simulink, uživatelské

prostředí, frekvenční vrtulkový průtokoměr

Title: Inovation of laboratory model Three tanks

Abstract

The aim of this work is to describe the current state of the laboratory model Three tanks.

Also to acquaint the reader with software solution of this model, or more so its three parts,

both at the level of the control PLC in the REX Controls software and at the level of

visualization in the MATLAB Simulink software. Partial objectives were also to get familiour

with the used software. Furthermore, to design my own user interface designed for

students working on the model, which is usable for controlling individual tasks. Finally,

consider and propose the use of the propeller flowmeter in the model and possible

implementation of this proposition.

Key words: laboratory model, PLC, REX Controls, MATLAB Simulink, user interface,

frequency propeller flowmeter
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1 Úvod
Mým hlavním cílem při zpracovávání této práce bylo seznámení s reálným projektem,

na kterém si mohu vyzkoušet základy teorie, které jsem se naučil během bakalářského

studia. Zjistit, kde bývají hlavní problémy, při uvádění takovéhoto modelu zpět do provozu

a zároveň co vše je k tomu potřeba. Od této práce jsem očekával možnost získání znalostí

jak z hardwaru, tak softwaru.

1.1 Struktura práce

Práce je rozdělena na 6 hlavních části. Tyto části reflektují, v jaké časové posloupnosti

jsem se s úlohou seznamoval a řešil jí. Zároveň tvoří logické celky, které jsou

reprezentovány pomocí hlavních kapitol.

V kapitole Současný stav modelu popisuji stávající stav a hardwarové řešení

laboratorního modelu Soustava tří nádob. Trochu více se zabývám řídící jednotkou, která

je v modelu použita.

V druhé a třetí části popisuji software, který je na modelu použitý. Jedná se o REX

Control a MATLAB Simulink. Zmiňuji se o základní struktuře systémů, uživatelském

prostředí a používání. Především u Simulinku se zabývám více částmi, které jsem v úloze

sám použil.

Ve čtvrté části Původní řešení jednotlivých úloh popisuji současné řešení laboratorních

úloh na úrovni řízení a vizualizace v softwarech představených v druhé a třetí části. Přesněji

se jedná o úlohy logické řízení, frekvenční vlastnosti a regulační obvod.

V páté části Vytvoření nového uživatelského prostředí řeším vytvoření nového

ovládacího prostředí v programu MATLAB Simulink, použitelného k ovládání modelu,

pomocí připojeného stolního počítače. Ovládání by mělo být uzpůsobené pro zmíněné

úlohy v předmětu automatické řízení.

V šesté části Frekvenční průtokoměr se zabývám uvedením vrtulkového frekvenčního

průtokoměru do provozu, a to jak hardwarově, tak softwarově. Dále pak navrhuji použití

průtokoměru v modelu a zároveň se zamýšlím nad realizací některých z mých návrhů.
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2 Současný stav modelu

2.1 Obecný popis

Úloha se skládá ze tří válcových nádob, které jsou vzájemně v dolní části spojeny přes

kulové ventily. Zároveň jsou z nádrží, také přes kulové ventily, vyvedeny odtokové gumové

trubičky. Voda do nádob je čerpána pomocí tří čerpadel, z nichž jedno je hlavní a dvě

vedlejší [1]. Do nádrže 1 je čerpána voda pomocí hlavního čerpadla a jednoho z vedlejších

čerpadel. Druhé vedlejší čerpadlo čerpá vodu do nádrže 3. Každé z čerpadel má k sobě ještě

připojen operační zesilovač, který zajišťuje stabilitu napětí na čerpadlech. Do každé z nádob

jsou nainstalovány tlakoměry, zavěšené na horní hraně desky. Tyto tlakoměry fungují na

principu, že rostoucí hladina vody stlačuje vzduch ve svislé kovové trubičce, která má otvor

těsně nad dnem nádoby. Druhá strana této trubičky je připojena k tlakoměru. Tlakoměr

nádoby 2 je mechanicky poškozený, proto bude muset být nahrazen novým. Analogové

vstupy jsou připojeny do průmyslové řídící stanice WinPAC WP-8841, o které se více zmiňuji

v kapitole 2.2. Potřebné prvky úlohy jsou napájeny pomocí dvojitého laboratorního zdroje

Diametral P230R51D.

Obr. 1: Laboratorní model Soustava tří nádob
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2.2 WinPAC WP-8841

WP-8841 je modulární řídící jednotka, která v sobě obsahuje operační systém Windows

CE 5.0. Variantní připojení umožňuje spojení pomocí ethernetu, dále připojení RS-232/485,

což jsou rozhraní pro digitální přenos dat po sériové lince [7] [8]. Dále lze pak přímo

k jednotce připojit monitor skrze VGA koncovku a klávesnici s myší přes USB port. Takto ji

lze následně ovládat přímo ve zmíněném operačním systému. V mém případě byla ovšem

využita možnost komunikace přímo ze stolního počítače, což je pochopitelně uživatelsky

pohodlnější. WP-8841 umožňuje připojení až 8 paralelních zásuvných modulů, které se dají

jednoduše přidávat zasunutím do zadní strany jednotky. Každý z modulů má navíc

vyjímatelnou svorkovnici, což se vzhledem k přístupnosti zadní strany modelu ukázalo velmi

užitečné.

V současném stavu je v jednotce 5 zásuvných paralelních modulů:

• i-8017HW – 8 analogových vstupů

• i-8024W – 4 analogové výstupů

• i-8064W – 8 digitálních výstupů

• i-8084W – 4/8 digitálních vstupů (podle nastavení modulu)

• i-8084W – 4/8 digitálních vstupů (podle nastavení modulu)

Obr. 2: Paralelní zásuvné moduly
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3 Software REX Controls
V našem použitém modelu, se pracuje se starší verzí programu, přesněji REX Controls

v1.42. Některé pojmenování se proto nyní liší, ale celkový koncept programu zůstává

stejný. Na svůj počítač se mi ovšem tuto starší verzi povedlo stáhnout z archivu, tudíž nebyl

problém soubory upravovat a vyměnit za mnou vytvořené.

3.1 Základní informace

REX je řídící systém, který umožňuje zrychlovat a usnadňovat instalaci a uvedení řídících

procesů pro různé technologické procesy do provozu. Jedna z nejdůležitějších věcí, které

pomáhají k právě zmíněnému urychlování uvedení do provozu je možnost systém

odsimulovat dopředu a tím výrazně snížit šanci možných problémů při samotné instalaci.

REX proto velmi úzce spolupracuje se softwarem Matlab-Simulink, který je jedním

z nejrozšířenějších nástrojů pro vývoj a testování nových algoritmů. [4] [5]

3.2 Struktura řídícího systému REX

Celková struktura řídícího systému REX je poměrně komplexní, proto ji zde přiblížím za

pomoci obrázku Obr. 3. Při mojí reálné práci s modelem Soustava tří nádob jsem se ovšem

setkal pouze s některými z ukázaných částí. Převážně se jednalo o grafický editor RexDraw,

kompilátor RexComp, RexView a nepřímo jsem přišel do styku i s jádrem systému RexCore.

Obr. 3: Celková struktura řídícího systému REX [5]
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 RexDraw
RexDraw je grafický editor, který umožňuje navrhovat funkční schémata řídícího

systému REX. Za použití bloků, které jsou obsaženy v rozsáhlé knihovně systému REX [6], se

vytváří finální soubor, který je vygenerován ve formátu .mdl. Tyto bloky pracují v diskrétním

čase a jejich velká část je automaticky diskreditována pro danou periodu vzorkování.

Na rozdíl od Matlab-Simulink, kde celá konfigurace může být tvořena pomocí jediného

souboru, který obsahuje různé podsystémy, v systému je REX konfigurace tvořena pomocí

alespoň dvou souborů, z nichž jeden je tzv. hlavním souborem projektu (obvykle exec.mdl).

Hlavní soubor projektu specifikuje konfiguraci jednotlivých úloh, ovladačů, priorit, časování

a další [5]. [4]


[…]


další zdroj informací o systému. To se může využít pro zjištění současné konfigurace

modelu za běhu, kdy může nedopatřením dojít k uzavření ventilu. Další příkladem je

zjišťování poruchy systému, kdy může dojít k ucpání některého z výtoků nádob. To mohou

využít studenti předmětů, které se zabývají řízením takových to systémů trochu více do

hloubky.

Obr. 23: Softwarové řešení průtokměrů v Simulinku
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 Co se týče úlohy logického řízení, může být hodnota průtoku jedné z nádrží využita jako

další podmínka pro sepnutí nebo vypnutí některého z čerpadel. Stačí pouze vytvořit

subsystém, který se velmi podobá tomu s názvem hladina, který jsem popisoval v kapitole

6.1. Pro ukázku jsem se ho rozhodl vytvořit. Pojmenoval jsem ho prutok.

V RexDraw není potřeba cokoliv měnit nebo přidávat a stačí tedy pouze popsat princip

v Simulinku. Uvnitř tohoto subsystému se z bloku RDC_99 přijme současná hodnota

průtoků. Pomocí parametru nadrz se vybere, ze které nádrže chce uživatel průtok

sledovat. Následně se daná hodnota porovná s nastavenou hodnotou uživatele. Pokud je

průtok menší, z bloku vychází nula. Pokud je průtok naopak větší, z bloku vychází jednička.

Struktura subsystému je vidět na Obr. 24.

Vytvořil jsem i masku subsystému, která na blok vypíše současné nastavení tohoto bloku.

Na první řádek se vypíše číslo sledované nádrže a na druhý hodnota průtoku zaokrouhlená

na dvě desetinná místa. Při rozkliknutí bloku uživatel vybere nádrž ze seznamu.

Požadovanou hodnotu průtoku zadává ručně. Názorná ukázka je vidět na Obr. 25.

Obr. 24: Vnitřní struktura bloku prutok
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 Další způsob využití může být jednoduše dodělán v případě, že bychom chtěli

průtokoměry jako takové ovládat. Vzhledem k tomu, že jsou napájeny z výstupů jednoho

ze zásuvných modulů jednotky WinPac, místo permanentního sepnutí daného vstupu

pomocí konstanty lze poměrně snadno nastavit, aby docházelo k zapnutí a vypnutí

pomocí přepínače v Simulinku. Stačilo by hodnotu z přepínače, tedy jedničku nebo nulu,

vynásobit s hodnotou, která je do vstupu přivedena v RexDraw a průtokoměry by byly

napájeny vždy jen v případě, že dojde k sepnutí přepínače v Simulinku.

Obr. 25: Maska bloku prutok
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8 Závěr
Práce obsahuje celkový postup mé inovace laboratorního modelu Soustava tří nádob. Ta

se skládala z popsání a pochopení současného stavu modelu, kde jsem se musel seznámit

jak s jeho hardwarovou, tak softwarovou stránkou. Obzvláště u softwaru bylo ze začátku

problém se zorientovat, vzhledem k tomu, že to bylo mé první setkání s daným softwarem.

složitosti a nepřehlednosti některých ze souborů, ale nakonec se mi t

Dílčím úkolem této práce bylo popsání základního fungování použitého softwaru.

Jmenovitě se jednalo o řídící systém REX Controls, jehož hlavní funkcí bylo řízení modelu a

komunikace s jeho řídící jednotkou. Dále pak software MATLAB Simulink, ve kterém se

zprostředkovala vizualizace a ovládání úloh.

Následoval popis původního řešení úloh v obou zmíněných softwarech, kde jsem

rozebral vnitřní strukturu souborů a uživatelského prostředí a v některých případech se

zamyslel nad problémy současného řešení.

Hlavní částí bylo vytvoření nového uživatelského prostředí pro každou z úloh, které se

dá použít pro jejich ovládání. Mým cílem nebylo vše předělat od základů, nýbrž co nejvíce

ovládání zjednodušit a zpřehlednit, tudíž jsem předělával a vytvářel nové ovládání pouze

v některých částech úloh. Během uvádění mých řešení do provozu nastával problém

s kompatibilitou souborů, vzhledem k velmi staré verzi MATLABU na počítači, který se

v úloze používá. Do odevzdání této práce se problémy nepodařilo zcela vyřešit, a to ani přes

ukládání do starších verzí programu. Prvním řešením tohoto problému mohla být instalace

nové verze programu MATLAB na používaný počítač. Ovšem vzhledem k tomu, že tento

počítač běží na Windows XP, nejnovější verze, kterou tento operační systém podporuje je

MATLAB R2015a. Od školy je ovšem nejstarší poskytnutá verze MATLAB R2015b. Tudíž

nemám možnost nainstalovat kompatibilní verzi programu. Druhou možností bylo předělat

celé uživatelské prostředí na počítači v laboratoři. To by bylo vzhledem k rychlosti počítače

velmi náročné a zároveň bych musel odebrat některé z použitých prvků, protože starší

verze těmito komponenty nedisponuje. Řešení je tedy připravené k použití v mnou použité

verzi R2019a, pouze stačí dořešit novější verzi programu MATLAB.

Poslední částí bylo zprovoznění nainstalovaných průtokoměrů v každé z nádob. Původně

jsem předpokládal, že zprovoznění budu řešit spíše teoreticky, ale ukázalo se, že zapojení

hardwaru mi hodně prospělo v získání nových zkušeností s elektrickým zapojením. Pro

průtokoměry jsem udělal i základní softwarové řešení, abych otestoval jejich funkčnost a

dále se pak zamyslel nad jejich dalším využití na modelu. Bohužel z důvodu staré verze

ovladače na řídící jednotce jsem moje řešení nemohl otestovat, ale po konzultaci

s vedoucím práce jsme se shodli, že řešení by mělo být správné, a je tak připravené

k použití.
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Příloha 1
Původní řešení logické úlohy v MATLAB Simulink
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Příloha 2
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