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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace laboratorního modelu Soustava tří nádob
Jméno autora: Jonáš Cikhart
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12110.3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešený úkol byl náročný zejména potřebným záběrem znalostí, kdy se student musel zevrubně seznámit se simulačním
softwarem Matlab Simulink, s řídicím systémem REX a s koncepčně poněkud méně běžným PLC WinPac. Dále bylo nutné
zmapovat strukturu původního řešení tří typů úloh, ke kterým byly dostupné pouze limitované informační zdroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledné řešení je funkční. Nově zpracované laboratorní úlohy jsou názorné a uživatelsky přátelské. Student splnil všechny
body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi aktivně a poměrně samostatně s přihlédnutím k tomu, že zvolená oblast pro něj byla
zpočátku prakticky neznámá. Na konzultace chodil dobře připraven. Připomínky vzešlé z konzultací důsledně zahrnoval do
své postupující práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V průběhu řešení si student značně zvýšil odbornost i zkušenosti v oblasti programování a do určité míry i v oblasti
průmyslové automatizace. Rychle se naučil vyhledávat a studovat technickou dokumentaci (obvykle v angličtině).
V popisu dialogového okna „Regulátor“ (kapitola 6.3.1) došlo k záměně pojmů „Automatický“ a „Manuální“, takže
paradoxně typ a parametry regulátoru je možné měnit pouze v manuálním režimu řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah 40 stran je pro bakalářskou práci vyhovují. Práce je dobře strukturovaná. Úprava a typografická stránka práce je
pěkná. Jazyková stránka je poměrně dobrá, v textu se však vyskytuje poměrně značné množství anglicismů včetně termínů,
které mají zavedený český ekvivalent. Odstavce popisující nové řešení by bylo vhodné pro lepší názornost doplnit
příslušnými schématy vnitřního zapojení subsystémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů byl vzhledem k charakteru zadání poměrně jednoznačně daný. Student využil dostupné relevantní zdroje
efektivně. Student dodržel citační etiku, bibliografické citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi. V kapitole 5.4 byl
opomenut referenční odkaz na zdroj [3].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval velmi aktivně, při řešení strávil mnoho hodin v laboratoři automatizace. Zadání úspěšně dovedl
do funkčního řešení, které bude používáno v praktické části výuky předmětu Automatické řízení.

Hodnotím také, že vstoupil do pro něho málo známé oblasti, úspěšně se v ní zorientoval a vybudoval si solidní
výchozí pozici pro další odborný růst.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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